会議録 （グループホームおしあげ運営推進会議）

令和 7年度 第 2 回

                          作成日 令和 7年 7月 25日

期  日 令和 7年 7月 25日（金） 時  間 13：30～14：30

場  所 スローライフおしあげ コミュニティホール

出席者

(4名)

家族 欠席

地域包括支援

センター

１名

糸魚川市職員 １名

押上区 １名

民生委員 １名

 施設スタッフ ２名

 利用者 欠席

欠席者

２名

会議要旨

議題

1. 開会挨拶

2. 議題

① 活動内容報告

② ヒヤリハット、事故報告

③ 意見交換

④ その他

3. 閉会挨拶

1. 開会挨拶

2.議題

 ①活動内容報告

 ②ヒヤリハット・事故報告

 ③意見交換

 ④その他

① 活動内容報告 別紙参照

・おしあげ管理者  玄関に置いてありますプランターで夏野菜を栽培しています。

今年はきゅうり、ナス、ピーマン、プチトマト、じゃが芋を栽

培していて最近では収穫できるようになりました。収穫した野

菜は「みんなで育てた野菜だよ！」と言って美味しく頂いてい

ます。ドライブはあいにくの曇り空でしたが弁天岩まで行って

きました。また、翌日の食材の買い物に利用者様に声をかけて

一緒に行きました。日常の一コマでは神経衰弱をしたり、一緒

にご飯を作り盛り付けを行って頂きました。7月は 7月 6日に

願い事を短冊に書きみんなで七夕飾りをしました。イベントで

はおにぎり落とさず運べるかなゲームをして皆さん楽しまれて

いました。

② ヒヤリハット・事故報告 別紙参照

・ヒヤリハット 8件 事故報告 0件

③ 意見交換

・包括      ヒヤリハット④についてですが、車椅子は移動するための道具なの

で 1度椅子に座りなおすといいのでは？検討結果にフットレストを

上げるとあるが、フットレストに足を乗せたままだと床に足を付け

ている時の感覚がなくなってしまい事故に繋がる可能性がある。で

きれば、車椅子を使っていても居間で食事をするときなど、椅子に

座りなおして床に足を付ける様検討してほしい。

・おしあげ管理者  ありがとうございます。施設に持ち帰り検討したいと思いま

す。

・押上区長     7月 7日の窓のロックは職員が外したのか？

・おしあげ管理者  そうです。

・市役所     14日の端座位とは座った状態の事だと思うが、この方は寝たきり

の方なのか？普段から動いたりはしていないのか？

・おしあげ管理者  車椅子で生活している方で寝たきりではないです。以前入院など

で状態が落ちてしまい、ほとんどご自分で動くことが出来なかっ

たのですが、最近はよくなって来られてご自分で動くことが増え

てきました。

・包括     寝る時に正しい位置とあるが、人間は寝返りなどするのでずっと同じ

位置、同じ姿勢で寝ることは難しいのでは？

・おしあげ管理者  ベッドの下の位置で寝ている時があるので、しっかり上の方で寝

てもらうように対応しています。

・民生委員     利用者家族代表が欠席だが、家族代表か何かか？

他の方でもいいのでは？

・おしあげ管理者  2人いらっしゃって、今回は体調がすぐれなかったようで欠席さ

れました。

・民生委員     入居者さん 18人いて、平均年齢が 90歳とありますがすごいと思

う。

・おしあげ管理者  90代の方が多く、一番上の方で今年 98歳になりますが皆さんと

てもお元気に過ごされています。

・包括     7月のイベントに使っている道具はサランラップの芯と紙皿？

・おしあげ管理者  そうです。サランラップの芯に赤いテープを巻いています。おに

ぎりは利用者様と一緒に作りました。

・包括     赤い棒を引っ張ってくるのか？

・おしあげ管理者  手繰り寄せる感じです。紙皿の強度が強く、思ったよりおにぎり

が落ちなかったので強度を変えてまたやってみたいと思います。

・包括     エアコン管理等されていると思うが、熱中症や脱水は大丈夫か？

・おしあげ管理者  常時エアコンをつけて温度調整をしています。中には寒いと言わ

れる方がいますが、そういう方には１枚上着を羽織って頂くなど

して対応しており、みなさん熱中症や脱水にはなっていません。

・市役所     昔は交流行事に子供たちが来たりしていたと思うが、コロナ禍の影

響で交流が無くなった。そういった事は復活しないのか？

・おしあげ管理者  以前はリボーン糸魚川地区全体での行事としてデイサービスおし

あげに子供たちや地域の方たちに来ていただき行事を行っていま

した。コロナの影響で全体での行事委員会が無くなってしまいま

したが、今年復活しました。そういった事も復活できるように委

員会の方で検討してもらいたいと考えています。

・市役所     ぜひ復活してもらいたいと思う。

・包括     今、面会は自由になっているのか？

・おしあげ管理者  制限なく自由になっています。県外の方には事前にご連絡をいた

だいたり検温などは行っていますが、基本は自由です。お盆で人

の動きがあるので心配もありますが、しっかり対応していきたい

と思います。

・包括     市内でも、ぽつぽつとコロナの感染者が出ている。面会後にぼんやり

しているなと思い、検査すると陽性が出た方がいた。そうなると同じ

送迎者の方にうつったりして感染が広がってしまう。

・おしあげ管理者  グループホームおしあげも施設内で誰も感染者がいない中で 1人

だけ感染者が出たことがありました。多分面会に来られた方が持

ち込まれたのかなと考えています。同じことにならないよう、し

っかりと感染対策を取っていきたいと思います。

・押上区長     押上の海岸清掃の協力ありがとうございました。8月 9日に子供

神輿が回る予定なのでよろしくお願いします。

・おしあげ管理者  押上地区では輪投げ会等行っていますか？

・押上区長     敬老会の方で月水金にやっている。大体 10名程度が参加してい

る。

・おしあげ管理者  そちらの会に参加することはできますか？

・押上区長     お願いすればできないことはないと思う。

・おしあげ管理者  そうなんですね。ありがとうございます。

・おしあげ管理者  8月に入ったら広報誌を 55枚届けさせていただきますのでよろし

くお願い致します。

  閉会挨拶

  ・今後の予定は 8月に職員の夜間緊急招集があります。

   次回は令和 7年 9月を予定しています。

   本日はお暑い中お集まりいただきありがとうございました。